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Inleiding

Het afgelopen jaar was een bijzonder jaar! Het 100-jarig bestaan van de Baptisten Gemeente Hoogezand
mocht worden gevierd. En het was een feest! We mochten een volleybaltoernooi meemaken, waarin de
sportiviteit van de gemeente op de proef werd gesteld. Met een geweldig Paasevent hebben we in
Hoogezand mogen laten zien wie Jezus is. De opkomst was hoog.

Het hoogte punt was natuurlijk de jubileumdienst van 19 november 2022. Exact 100 jaar na de
oprichting van de gemeente. Een dienst waarin we mochten zingen, bidden en de HEER groot maken
voor zijn Trouw!

Verder is de ventilatie in ons gebouw afgerond. Een beter klimaat waar we allemaal voordeel van hebben.

Ook financieel mogen we dankbaar terugkijken. Ook al hebben we tekorten, we komen niets te kort. Ook
al hebben we een tekort van € 683, =, we worden rijk gezegend, dat we dit bedrag in de algemene
reserves hadden zitten. Natuurlijk moeten we naar de toekomst kijken en onze verantwoordelijkheid
nemen. Voor het komend jaar is een lagere begroting beloofd, deze belofte is nipt gehaald. In uw privé
situatie heeft u te maken met stijgende kosten wegens inflatie. Het leven wordt duurder. Boodschappen,
brandstof en ga maar door. Over de hele linie gaan alle kosten omhoog. Ook als kerk hebben we hier mee
te maken. De kosten gaan omhoog, dus ook de bijdragen zullen omhoog moeten. Verder zal eenieder
persoonlijk moeten kijken of hij zijn/haar verantwoordelijkheid neemt. Bedenk dat je het niet naar de
Beukemastraat overmaakt, maar je geeft het aan de HEER.

Jaarverslag 2022

Balans

Op de balans is een post 230 weer terug. Dit betreft het ventilatiesysteem. Het bedrag betreft een lening,
welke in 10 jaar terugbetaald moet gaan worden.

Post 1923 zijn de kosten van 2023 die we betalen in 2024. Dit betreft:

Hypotheekrente 2023 €1.989
Hypotheek aflossing 2023 € 5.456
Raam vervangen boven €1.600
Nog te betalen ZWG (Jenny) € 397
Senioren (declaraties komen nog) € 600
Totaal post 1923 € 10.042

Als balanspost 2062 “Voorziening Bijdragen Samenwerkende kerken” staat vermeld een bedrag van €
408. Het betreft een voorziening waaruit bedragen worden betaald voor activiteiten in Hoogezand. Het
saldo is opgebracht door de samenwerkende kerken. De penningmeester is belast met het beheer van
deze voorziening.

Baten

Uit het financieel verslag blijkt dat door leden en vrienden minder hebben bijgedragen dan begroot.
Begroot € 152.000 en ontvangen € 149.604, =. De collecten zijn fors lager dan begroot: € 5205, =. Dit
resulteerde uiteindelijk een afname van de algemene reserves van € 683, =. Er zijn geen posten
vooruitbetaald.

De diaconie heeft geld uitgeleend. Deze staat onder post 8273. De bloedbank maakt geen gebruik meer
van ons gebouw. Dit vindt u terug onder post 8501. De begroting staat op nul.
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Lasten
Een aantal posten worden hierna toegelicht.

1. Salarissen: we volgen de tabellen van Unie/Abc. Deze zijn een afgeleide van de salaris richtlijnen van
de PKN.

4 Gebouwafthankelijke kosten.

- Rente en aflossing kerkgebouw: We lossen jaarlijks hetzelfde bedrag af. We betalen een vaste rente aan
SKG van 2.7%. Deze staat vast tot 1 februari 2027

- Gas/Electra: We betalen voorschotten. De eindafrekening is per 5 maart 2024. Met de installatie van
het nieuwe ventilatie/verwarmingssysteem is bijna onmogelijk om hier een schatting van te maken. Ook
het wegvallen van het prijsplafond doet geen goed. Medio maart weten we meer.

- Vaste lasten: Dit zijn de gemeentelijke belastingen, alarmering abonnementen en onderhoud brand en
alarmcentrale.

- Onderhoud gebouw: Er is minder uitgegeven dan begroot. Niet alle geplande werkzaamheden zijn
uitgevoerd. Deze werkzaamheden zullen alsnog moeten plaats vinden in 2024.

- Verzekering gebouw: De verzekering is belegd bij Donatus. Afhankelijk van de jaarlijkse schade krijgen
we een korting op bruto premie.

-Investering ventilatie: Uiteindelijk is de ventilatie/verwarming ruim € 2800, = duurder uitgevallen dan
was voorzien.

5 Facilitaire kosten: hier wordt duidelijk dat de boodschappen fors duurder zijn geworden. Koffie, thee
en koekjes zijn niet goedkoper geworden.

8 Algemene kosten

- Telefoon- en internet: De vaste telefoon is inmiddels verdwenen. Daarentegen moeten we voor de
beveiliging extra kosten maken.

-Bankkosten: De Rabobank rekening en de kostersrekening zijn opgezegd dit jaar, daardoor zullen de
kosten van de bank dalen.

-Post 4930, 4950 en 4990 komen vanaf 2024 te vervallen.

9 Kosten jeugdwerk: Er was een voorziening opgenomen (ten laste van eigen vermogen) van € 3226. Dit
bedrag hebben we niet behoeven aan te spreken omdat de uitgaven nagenoeg gelijk zijn aan de begroting.

10 Externe doelen

-100-jarig bestaan: Dankzij specifieke giften en doordat er minder is uitgegeven dan begroot hebben we
het volledige bedrag van € 16.000= niet hoeven te gebruiken

- Overige giften: Dit betref de bijdrage aan “de Hoge Hoed”.

- Overige doelcollecte: Dit is het verschil tussen de uitgaven en inkomsten van de startzondag.
- FSN: we hebben minder uitgegeven, waardoor dit volledige bedrag naar de balans kan worden gestort.
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Begroting 2024

Afgelopen jaar was de begroting hoger dan voorgaande jaren. Dit had alles te maken met het 100-jarig
bestaan en de ventilatie. Dit alles ligt alweer achter ons. Maar er zal een verandering moeten
plaatsvinden. Voor 2024 zijn er aangevraagde gelden geschrapt van de begroting. Om te voorkomen dat
we wéér een tekort krijgen zal iedereen naar vermogen moeten bijdragen. De sterkste schouders zullen
de zwaarste lasten moeten dragen. Echter de minder sterkte schouders zullen ook hun
verantwoordelijkheid moeten nemen. De gemiddelde kosten per lid/vriend van de gemeente zijn ruim €
40, = per maand. Per gezin zal dit een bijdrage betekenen van € 80, = per maand. Het is en blijft een
vrijwillige bijdrage! Maar is het vrijblijvend? In de afgelopen 5 jaren is er alleen in de corona tijd een
positief resultaat geweest, de andere jaren hebben we afgesloten met een negatief resultaat.

Veel bijdragen zijn de afgelopen 5 jaar niet verhoogt. Wellicht brengt 2024 een positief resultaat?

Baten

De collecten lopen al jaren achter met de begroting, daarom is deze lager begroot in 2024.

De bijdragen van leden en vrienden voor 2023 bedroegen bijna € 150.000, =. Voor de begroting van
2024 zijn we uitgegaan van € 157084, =.

Uitgaande dat iedereen zijn verantwoordelijkheid zal nemen is een verhoging van 5% niet onredelijk.
Ook hiervoor geld: De sterkste schouders zullen de zwaarste lasten moeten dragen. Echter de minder
sterke schouders zullen ook hun verantwoordelijkheid moeten nemen.

De opbrengst van de verschillende collectes blijkt uit de specificatie onder nummer 12 Giften/dankoffers.
Het verschil zit in de opbrengsten en uitgaven startzondag.

Lasten

Bij het opstellen van de begroting over 2024 hebben we toch weer moeten schaven omdat zonder
aanpassingen er een niet aanvaardbaar tekort zou zijn ontstaan.

1 Loonkosten: we volgen de tabellen van Unie/Abc. Deze zijn een afgeleide van de salaris richtlijnen van
de PKN. Dit jaar volgen we de richtlijnen van de Unie/Abc de richtlijnen. Dit betekent een verhoging van
5%.

Post 4430 en 4740 zullen in 2024 vervallen. Post 4430 wordt geboekt op 4650, rouw en trouw. Post 4740
op 4625 overige kosten diensten.

4 Gebouwathankelijke kosten

- Gas/Electra: We kunnen nog geen goede berekening maken. Medio maart hebben we hier meer
informatie over.

- Onderhoud gebouw: De onderliggende begroting is deels aangepast. Voor 2024 hebben we
aangevraagde werkzaamheden moeten schrappen omdat dit niet binnen de begroting past.

-Een nieuwe post is 9101. Dit betreft de terugbetaling van de lening voor het ventilatiesysteem. Dit

oorspronkelijke bedrag van € 44.000, = zal in 10 jaar ingelost worden.
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6 Audio/Video

Een aantal zaken is aan vervanging toe. Verder is er een bedrag begroot voor cursussen voor de
muzikanten.

9 Kosten jeugdwerk; volgens ingediende begroting. Het aantal jeugdleden stijgt gelukkig en daarbij ook
de uitgaven.

10. Externe doelen; de Uniebijdrage ingaande het jaar 2023 is niet meer gebaseerd op een bijdrage per
lid maar bedraagt 3,5% van de begroting.

14. Verhuur bloedbank: deze post zal dit jaar ook verdwijnen aangezien de bloedbank geen gebruik meer
maakt van ons gebouw.

De besluitvorming valt uiteen in twee gedeeltes:

1. Vaststelling van de jaarrekening 2023
2. Stemming over de begroting voor 2024

Namens de Raad,
iCv

Isebrand Hamming
Penningmeester
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200 Gebouwen en terreinen € 152.774 € 141.862
230 Inventaris en inrichting € 44.000
1100 ING €73.257 €91.536
1120 Rabobank €86.910 €19.426
2050 Vooruitbetaalde posten €1.693 -
€314.633 €296.824

520 Algemene reserves €41.075 €40.392
700 Voorziening groot onderhoud €34.220 €36.220
701 Voorziening Fonds sociale noden €14.215 €11.404
707 Voorziening Jeugdwerk €3.226 €3.226
711 Voorziening fond Audio/Video €6.310 €9.270
800 Hypotheek gebouw SKG € 152.774 €141.862
1923 Te betalen overige posten €9.761 €10.042
1951 Vooruitbetaalde bedragen leden €3.225 -
2061 Vooruit ontvangen, bijdrage Ventilatie €49.461 -
2062 Voorziening bijdr. Samenw. Kerken € 367 € 408
810 Lening renteloos € 44.000
€314.633 €296.824
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4000
4100
4420
4430
4740

4200
4520
4521

4530
4540
4541

4542
4551

4552
4560
4920
9100
9101

4201

4600

4610
4611

4615

4625
4680
4683

Uitgaven

Voorganger

Koster

Gast sprekers
Vrijwilligers

Reis-en verblijfkosten

Begroot '23 Resultaat '23 Begroot '24

Afschr. kosten gebouw
Gas en licht

Water

Vaste lasten

Onderhoud gebouw
Investering ventilatie
MJOP

Heffingen gemeente
Afvalverwijdering
Verzekering gebouw
Verzekering algemeen
Rentelasten hypotheek
Renteloze lening ventilatie
Reserv. groot onderhoud

Audio en muziekteam
Meerjaren planning
Video en beamer team

Overige kosten diensten
Kosten ziekenpastoraat
Kerst

€ 76.850 € 79.689 € 83.673
€ 16.100 € 16.864 € 17.707
€ 1.500 €1.863 € 2.000
€150 € 60 -

€ 300 €101 -

€ 94.900 € 98.576 €103.380
€10.912 €10.913 €10.913
€ 4.700 € 5.865 € 4.000
€ 500 € 642 € 700

€ 1.750 € 1.155 € 1.400
€ 13.740 €7.321 € 6.975
€ 2.819 -

€ 2.782

€ 500 € 416 € 560

€ 610 € 601 € 750

€ 2.340 € 2.649 € 2.650
€ 68 € 273 € 300

€ 4.260 € 4.051 € 4.100
€ 4.400

€ 2.000 € 2.000 € 2.000
€ 41.380 € 38.793 € 41.530
€ 3.800 € 5.244 € 5.000
€ 3.000 € 1.505 € 4.350
€ 2.960 € 2.960 € 2.986
€- €- -

€ 5.960 € 4.465 €7.336
€ 300 € 540 € 300

€ 550 € 647 €1.485

€ 900

€ 850 € 1.187 € 2.685
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8 algemene kosten

4900 Telefoon/internet € 1.300 € 560 € 600
4901 Website € 600 €539 € 600
4930 Kantoorartikelen €100 - -
4941 Administratiekosten € 640 € 659 € 700
4942 Loonadministratiekosten € 600 € 600 € 600
4950 Drukwerk en papier €100 - -
4980 Bankkosten €950 € 1.202 € 880
4990 Overige algemene kosten € 125 €14 -
€ 4.415 € 3.573 € 3.380
9 Jeugdwerk/senioren
4698 Baby welkom €150 €52 €100
4692 Créche € 400 € 667 € 450
4694 Kingkids € 1.535 € 1.843 € 1.860
4696 10Rclub €150 €159 €150
4697 Tussenjeugd €1.530 €1.534 € 2.450
4693 Oudere jeugd € 1.250 € 2.299 € 1.750
4635 Alpha € 1.500 € 522 € 1.100
4691 Senioren € 500 € 600 € 700
4637 Onderwijs € 600 - €900
€ 7.615 € 7.675 € 9.460
10 Externe doelen

4640 ZWG € 2.400 € 2.400 € 2.400
4633 Evangelisatie € 16.000 € 8.908 € 1.000
4645 Diaconaat €100 - -
4650 Rouw en trouw €100 €1.292 €100
4800 Afgedragen unicontributie € 6.428 € 5.520 € 6.397
8217 Afdracht doelcoll/dankoffers - € 304 -
8268 Overig giften - € 350 -
8216 Overige doelcollectes €51 -
2062 Samenwerkende Kerken €100 €100
701 Fonds Sociale noden 1040 -

9999 Resultaat €-683
€ 25.028 € 19.282 € 9.997
€ 183.948 €178.795 € 182.768
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8101
8102
8201

8103

8211
8212
8213
8255
8256
8218
8216

8501
8503
8601

8700
4440
8254
8271
9000
9050
8901

Ontvangsten

Ontvangen bijdrage leden
Ontvangen bijdrage vrienden
Gemeente collecten
Ontvangen overige bijdragen

Paasdankoffer (Nouvel Espoir)
Pinksterdankoffer (chr. Vr Isr)
Kerstdankoffer (voor Anker)
Nouvel Espoir

Giften ZWG (Jenny)
Doelcollecte present vrieskist
Doelcollecte Noodhulp aarb
Startzondag

Collecte Isra€l zondag

Opbrengst verhuur bloedbank
Opbrengst verhuur diverse
Opbrengst Rouw & Trouw

Opbrengst overige

Muzikale medewerking
Bijdragen audio en video
Bijdragen investering ventilatie
Rente Rabo

Rente ING

Fonds Sociale noden

Begroot'23

€ 152.000
€ 16.000
€ 13.000

€ 181.000
Ontvangen

€ 4.817
€ 685
€1.659
€ 3.165
€ 1.791
€ 4.111
€ 3.790
€ 255
€ 695

€ 20.968

€ 1.000
€ 1.400
€ 248

€ 2.648

€ 300

Resultaat '23

€ 149.604
€9.795
€13.357
€ 1.000

€ 173.756
Uitgegeven

€ 4.817
€ 685
€1.659
€ 3.165
€1.791
€ 4.111
€ 3.790
€ 205
€695

€ 20.918

€754
€ 338
€ 1.406

€ 2.498

€ 150
€ 900
€31

€ 420
€1.040

€ 2.541

Begroot '24

€157.084
€ 10.000
€ 14.025

€ 181.109

NB

Deze kosten
vallen buiten
de begroting
ivim

afdracht Unie

€ 300
€ 500

€ 800

€ 182.768
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